蒸环评函[2019]33号

衡阳县环境保护局

关于湖南省衡阳县铭辉矿业有限公司衡阳县

造基钠长石矿建设项目环境影响报告书的批复

湖南省衡阳县铭辉矿业有限公司：

你公司《关于湖南省衡阳县铭辉矿业有限公司衡阳县造基钠长石矿建设项目环境影响报告书进行批复的请示》和湖南展至环保科技有限公司编制的《湖南省衡阳县铭辉矿业有限公司衡阳县造基钠长石矿建设项目环境影响报告书》及专家组评审意见均收悉，经研究，批复如下：

一、湖南省衡阳县铭辉矿业有限公司投资1000万元，在衡阳县界牌镇造基村建设钠长石开采项目，矿山范围由 10 个拐点圈定，总面积为0.0382km2 ，开采标高+375～+260m。矿山开采方式为露天开采，设计开采规模为5 万吨/年，合计开采 46.4 万吨，开采年限为 9.3 年，产品为钠长石原矿石。本项目主要工程内容包括矿区露天采场、作业台阶、排土废土石场，矿山公路、排水沟渠、挡土坝、防飞石网等辅助工程、公用工程及环保工程等。本项目符合国家产业政策，根据湖南展至环保科技有限公司编制的环境影响报告书的分析结论和专家组评审意见，在建设单位严格执行环保“三同时”制度，切实落实报告书中提出的各项污染防治和生态保护措施，确保各类污染物达标排放的情况下，从环保的角度分析，同意该项目建设。

二、项目在工程设计、建设和管理中，应认真落实《报告书》中提出的各项污染防治措施，并着重注意以下问题：

（一）加强生态环境保护，落实相关生态保护措施，防止水土流失。对矿山开采过程中的废土、废石须堆放在专用堆场内，对废石进行阶梯堆放，并修整、夯实加固，在采场和废石场周围建设截水沟、排水沟，避免泥石流产生。按照国家相关要求编制好水土保持方案并予以落实。

（二）加强废水的污染防治。采取清、污分流制，采区外雨水经矿边缘截洪沟和汇水沟流入附近小溪后汇入造基水库；矿区内初期雨水收集至沉淀池处理后用于厂区除尘，多余雨水排入造基水库；作业后废水经过沉淀池处理后循环使用，不外排；车辆冲洗废水经隔油沉淀池处理后全部回用，不外排；采矿区生活污水经化粪池处理后用于农灌和绿化，不外排。

（三）加强废气的污染防治工作。做好清洁生产，采取洒水、喷水等有效降尘防治措施，确保爆破、运输、装卸过程中产生的扬尘达标排放。

（四）含有大量花岗岩的废石一部分用于本矿区挡土坝、排截水沟渠建设用，一部分用于其它矿区回填和外售作为道路、建筑材料；沉淀池底泥作为复垦用土；对于暂时不能利用的废土石贮存于矿区内的排土场。

（五）编制好生态恢复方案，对开采过的矿区要有计划、及时复垦、绿化，矿山服务满后，应对废石堆场进行复垦，栽种植被，做好矿区生态环境恢复治理。

（六）生产设备产生的噪声应采取降噪、减振、隔声等有效措施，避免影响周边居民生活。

 (七）在生产过程中，合理安排施工时间和采取有效防范措施，避免爆破等高噪设备对周围环境和居民造成影响。

    （八）加强环境保护管理工作，健全环境管理制度，制定环境风险防范措施方案和突发性污染事故应急预案，采取有效的环境风险防范措施，确保周边环境安全。

三、建设单位应按照《建设项目环境保护管理条例》的规定，及时开展建设项目竣工环境保护自主验收，并将建设项目竣工环境保护验收监测报告和验收意见报送我局备案。

四、衡阳县环境监察大队将该项目纳入日常监管并履行项目建设及运营后现场监管职责。

                               衡阳县环境保护局

                             2019年9月2日

2